障発0329第18号

平成31年３月29日

  都 道 府 県

各 指 定 都 市 民生主管部（局）長 殿

  中 核 市

          厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部長

 （ 公 印 省 略 ）

「消費税法施行令第14条の４の規定に基づき厚生労働大臣が指定

する身体障害者用物品及びその修理」の一部改正について

 本日、「消費税法施行令第14条の４の規定に基づき厚生労働大臣が指定す

る身体障害者用物品及びその修理」（平成３年厚生省告示第130号）が「消

費税法施行令第14条の４の規定に基づき厚生労働大臣が指定する身体障害者

用物品及びその修理の一部を改正する件」（平成31年厚生労働省告示第108

号）により改正され、平成31年４月１日から適用されます。

この改正内容は下記のとおりですので、御了知の上、貴管内市町村、関係

機関、関係団体、関係業者等に周知方御配慮願います。

記

第一 改正内容

（１）既存の製品分類に追加するもの

 （ア）視覚障害者用読書器（別表第２）

１ ＯｒＣａｍ ＭｙＲｅａｄｅｒ ２（ケージーエス株式会社）

２ ＯｒＣａｍ ＭｙＲｅａｄｅｒ ２（株式会社システムギアビジョ

ン）

３  ＯｒＣａｍ ＭｙＲｅａｄｅｒ ２（株式会社アメディア）

４ ＯｒＣａｍ ＭｙＥｙｅ ２（ケージーエス株式会社）

５ ＯｒＣａｍ ＭｙＥｙｅ ２（株式会社システムギアビジョン）

６  Ｏｒｃａｍ ＭｙＥｙｅ ２（株式会社アメディア）

７ クローバー７Ｓ（株式会社システムギアビジョン）

８ クローバー10 専用スタンドモデル（株式会社システムギアビジョ

ン）

９ トラベラーＨＤ 読書専用スタンドモデル（株式会社システムギア

ビジョン）

10  ＣＬＥＡＲ―Ｚ／３（ウンメルスプロダクツ株式会社）

11  アイビジョンデジタル通帳（アイネットワーク有限会社）

12  アイビジョンデジタル見る・聞く・テレビ画面型（アイネットワー

ク有限会社）

13  ａｃｒｏｂａｔ ＨＤ（株式会社日本テレソフト）
   ※ 外観変更後の製品を新規指定。

14  ブレイズＥＴ（有限会社エクストラ）

15  ブレイズＥＺ（有限会社エクストラ）

16  ハンドズーム（株式会社アメディア）

17  快速よむべえ読み上げモデル（株式会社アメディア）

18  快速よむべえ拡大モデル（株式会社アメディア）

19  よむべえスマイルＹＳ－2100（株式会社アメディア）

20  スマートルクスデジタル（株式会社エッシェンバッハ光学ジャパン）

21  ヴィゾルクスデジタルＨＤ（株式会社エッシェンバッハ光学ジャパ

ン）

22  ヴィゾルクスデジタルＸＬ ＦＨＤ（株式会社エッシェンバッハ光

学ジャパン）

  （イ）視覚障害者用音声ＩＣタグレコーダー（別表第２の２）

 23 Ｇ―Ｔａｌｋ（株式会社ＦＩＣＰ）

（ウ）聴覚障害者用屋内信号装置（別表第３）

24 双方向シルウォッチ（株式会社東京信友）

（エ）重度障害者用意思伝達装置（別表第４）

25 ＴＣスキャン・タブレット（株式会社クレアクト）

26 ＯｒｉＨｉｍｅ ｅｙｅ＋ｓｗｉｔｃｈ（株式会社オリィ研究所）

27 Ｃｙｉｎ福祉用モデル（ＣＹＢＥＲＤＹＮＥ株式会社）

（オ）視覚障害者用ワードプロセッサー（別表第７）

28 ブレイルセンスポラリスミニ日本語版（有限会社エクストラ）

（２）既存の製品分類から削除するもの

（ア） 視覚障害者用ポータブルレコーダー（別表第１）

１ プレクストークポータブルレコーダーＰＴＲ２（シナノケンシ株式

会社）

 ２ プレクストークＰＴＮ２（シナノケンシ株式会社）

（イ）視覚障害者用読書器（別表第２）

  ３ ポケットビューワー（株式会社ユーフレックス）

  ４ モノマウス（株式会社ユーフレックス）

  ５ カラーマウス（株式会社ユーフレックス）

  ６ モノマウス―ＲＭ（株式会社ユーフレックス）

  ７ カラーマウス―ＲＭ（株式会社ユーフレックス）

  ８ モノマウス―ＵＳＢ（株式会社ユーフレックス）

  ９ ズーム―ＥＸ（株式会社ユーフレックス）

  10 ポータバイザー（株式会社ユーフレックス）

  11 カラーマウス―ＵＳＢ―ＲＭ（株式会社ユーフレックス）

  12 ａｃｒｏｂａｔ ＨＤ（株式会社日本テレソフト）
     ※ 外観変更前の製品を削除。
  13 バタフライ（株式会社アメディア）

  14 快速よむべえ（株式会社アメディア）

  15 グランビュー（株式会社アメディア）

 （ウ）携帯用会話補助装置（別表第５）

  16 テック／トーク ６×８（株式会社アクセスインターナショナル）

  17 テック／スピーク ２×32（株式会社アクセスインターナショナル）

  18 テック／スピーク ６×32（株式会社アクセスインターナショナル）

19 パートナー／フォー プラス（株式会社アクセスインターナショナ

ル）

（３）既存の製品の販売元の名称を変更するもの

（ア）視覚障害者用読書器（別表第２）

  視覚障害者用音声ＩＣタグレコーダー（別表第２の２）

（新） 株式会社システムギアビジョン

  （旧） 株式会社タイムズコーポレーション

（４）既存の製品の販売元の所在地を変更するもの

 （ア）重度障害者用意思伝達装置（別表第４）

    株式会社オリィ研究所

    （新） 東京都港区芝五丁目１番 13号

    （旧） 東京都三鷹市下連雀三丁目３番 50―501 号

（イ）携帯用会話補助装置（別表第５）

    株式会社コムフレンド

    （新） 京都府京都市下京区中堂寺粟田町 93 京都リサーチパーク

４号館３階

（旧） 京都府京都市南区上鳥羽卯ノ花 69番２

（５）既存の製品の販売元の所在地の表記を変更するもの

 （ア）視覚障害者用読書器（別表第２）

    視覚障害者用ワードプロセッサー（別表第７）

    株式会社アメディア

（新）東京都練馬区豊玉上一丁目 15番６号第 10 秋山ビル１階

    （旧）東京都練馬区豊玉上一丁目 15番地６号第 10 秋山ビル１階

 （イ）携帯用会話補助装置（別表第５）

    宮崎美和子（こころ工房）

    （新）徳島県徳島市方上町馬場ノ上 28－３

    （旧）徳島県徳島市方上町馬場の上 28－３

第二 適用期日

平成 31 年４月１日から適用する。